

Marking Scheme of Model Test Paper

Class 10th Subject:-Apparel, Made-ups and Home Furnishing

Instructions (निर्देश): -

1. All questions are compulsory. (सभी प्रश्न अनिवार्य हैं)
2. Question no. **1 to 15** are MCQ/ One Word/ Fill in the Blank type's questions carrying **one marks** each. (प्रश्न 1 से 15 तक एक नंबर के हैं)
3. Question no **16 to 21** are very short answer type question carrying **two marks**. (प्रश्न 16 से 21 दो नंबर के हैं)
4. Question no **22 to 27** are short answer type question carrying **three marks**. (प्रश्न 22 से 27 तीन नंबर के हैं)
5. Question no **28 and 30** are long answer type questions carrying **five marks**. (प्रश्न 28 से 30 पांच नंबर के हैं)

Objective Types Questions

15 x 1 = 15 Marks

Q.1 French seams are better for weight fabrics.

- (A) Heavier (B) Lighter (C) Medium (D) None of these

फ्रेंच सीम वजन के कपड़ों के लिए बेहतर होती है।

- (ए) भारी (बी) हल्का (सी) मध्यम (डी) इनमें से कोई नहीं

1. (B) Lighter / हल्का

Q.2 are the things used to close garments.

- (A) Fasteners (B) Patches (C) Mirrors (D) All of the above

..... कपड़ों को बंद करने के लिए इस्तेमाल की जाने वाली चीजें हैं।

- (ए) फास्टर (बी) पैच (सी) दर्पण (डी) उपरोक्त सभी

2. (A) Fasteners/ फास्टर

Q.3 practices are being used to help in preservation of the environment.

- (A) Organic farming (B) Vermi composting (C) Rainwater harvesting (D) All of the above

..... practices पर्यावरण के संरक्षण में मदद करती हैं।

- (ए) जैविक खेती (बी) वर्मी कंपोजिटिंग (सी) वर्षा के जल का संरक्षण (डी) उपर्युक्त सभी

3. (D) All of the above/ उपर्युक्त सभी

Q.4 Communication means: =

- (A) To share (B) to receive (C) to feedback (D) all of the above

संचार का अर्थ है:

- (ए) साझा करने के लिए (बी) प्राप्त करने के लिए (सी) प्रतिक्रिया के लिए (डी) उपरोक्त सभी

4. (D) all of the above/ उपरोक्त सभी

Q.5Is a method of binding two or more pieces of fabric.

A. Cutting B. Seam C. Marking D. None of These

..... कपड़े के दो या दो से अधिक टुकड़ों को बांधने की एक विधि है।

क कटिंग ख सीम ग मार्किंग घ इनमें से कोई नहीं

5. B. Seam/ सीम

Q.6.....is the part of a garment that covers the arm.

A. Collar B. Cuff C. Sleeve D. None of these

.....कपड़े का वह भाग है जो बाजू को ढकता है।

A. कॉलर B. कफ C. स्लीव D. इनमें से कोई नहीं

6. C. Sleeve/ स्लीव

Q. 7 The upper part of dress is open, it is called ____?

ड्रेस का ऊपरी हिस्सा खुला रहता है, इसे ____ कहते हैं?

7. Neckline / नेकलाइन

Q.8 ____ basically a variation of seam finish?

____ मूल रूप से सीम फिनिश का एक प्रकार है?

8. Bound Seam / बाउंड सीम

Q.9 ____ is a fundamental part of fabric design, silhouette and fit?

____ फैब्रिक डिजाइन, सिल्हूट और फिट का एक मूलभूत हिस्सा है?

9. Block /ब्लाक

Q. 10 Work ticket is also known as

वर्क टिकट कोके रूप में भी जाना जाता है ।

10. Time Ticket / टाइम टिकट

Q.11 What is the full form of SPI?

SPI की फुल फॉर्म क्या है ?

11. Stitch Per Inches

Q.12 Which sleeve has full flare on the hem?

किस स्लीव के हेम पर फुल फ्लेयर होता है ?

12 . Bell Sleeve / बेल स्लीव

Q.13 How many types of buttons are there?

बटन कितने प्रकार के होते हैं ?

13 There are two types of buttons. Hole buttons and shank buttons.

बटन दो प्रकार के होते हैं । छेद वाले बटन और शैंक बटन ।

Q.14 What is the full form of A.F.D.?

A.F.D. की फुल फॉर्म क्या है?

14 Apparel Fashion Design

Q15 Neck line is an important part of the clothes which is used to give openness to the garment.

नेक लाइन कपड़े का एक महत्वपूर्ण हिस्सा होता है जो परिधान को खुलापन देने के काम आता है।

A. True / सत्य

B. False / असत्य

15. A. True / सत्य

Very Short Answer Types Questions

6 x 2 = 12 Marks

Q16. Write any two types of seam?

सीम के कोई दो प्रकार लिखिए?

16. (i) Plain seam (ii) French seam

Q17. What is block?

ब्लॉक क्या है?

17 A block pattern is a custom-fit basic pattern that is altered to create designs for many different styles.

एक ब्लॉक पैटर्न एक कस्टम फिट मूल पैटर्न है जिसे कई अलग अलग शैलियों के लिए डिजाइन बनाने हेतु बदल दिया जाता है।

Q18. What is fastener?

फास्टर क्या है?

18. Fasteners are the 'things' used to close and open the garments.

फास्टर वे 'चीज़ें' हैं जिनका उपयोग कपड़ों को बंद करने और खोलने के लिए किया जाता है।

Q19 What is neckline?

नेकलाइन क्या है?

19. The neckline is the top edge of a garment that surrounds the neck, especially from the front view./ नेकलाइन एक परिधान का ऊपरी किनारा है जो गर्दन को घेरता है, खासकर सामने के दृश्य से।

Q20 What is button?

बटन क्या है ?

20 . Button is Fasteners used to close and open the garments./ बटन फास्टर है जिसका उपयोग कपड़ों को बंद करने और खोलने के लिए किया जाता है।

Q21 What is sleeve ?

आस्तीन क्या है ?

21. A sleeve is the part of a garment that covers the arm./ आस्तीन परिधान का वह भाग है जो बांह को ढकता है।

OR

What is Feedback?

प्रतिक्रिया क्या है?

OR

21 The response or reaction by the recipient of a message to the sender./ किसी संदेश के प्राप्तकर्ता द्वारा प्रेषक को की गई प्रतिक्रिया या प्रतिक्रिया।

Short Answer Types Questions

6 x 3 = 18 Marks

Q.22 What is the difference between bound seam and lapped seam?

बाउंड सीम और लैप्ड सीम में क्या अंतर है?

In this class, the bound seam consists of an edge of material bound by another, with the possibility of other components inserted into the binding. While lapped seam is formed by lapping two pieces of material. Lapped seams are not common in clothing./ इस वर्ग में, बाउंड सीम में दूसरे से बंधी सामग्री का एक किनारा होता है, जिसमें अन्य घटकों को बाइंडिंग में डालने की संभावना होती है। जबकि लैप्ड सीम सामग्री के दो टुकड़ों को लैप करके बनाई जाती है, लैप्ड सीम कपड़ों में आम नहीं हैं।

OR

What will you do if sewing machine is running hard?

अगर सिलाई मशीन भारी चल रही है तो आप क्या करेंगे?

22 Following are the possible causes and corrective actions if the sewing machine is running loudly.

Possible causes

- (i) Dust or lint clogging under the feed dog
- (ii) Insufficient oiling
- (iii) Thread caught in the shuttle
- (iv) Machine not used for sometime with the result that the parts have jammed

Corrective action

- (i) Clean the feed dog.
- (ii) Oil the machine properly.
- (iii) Remove the thread from the shuttle.
- (iv) Disassemble the removable parts, clean and oil them.

यदि सिलाई मशीन जोर से चल रही है तो इसके संभावित कारण और सुधारात्मक कदम निम्नलिखित हैं।

संभावित कारण

- (i) फीड डॉग के नीचे धूल या लेंट जमा होना
- (ii) अपर्याप्त तेल होना

(iii) शटल में धागा फंसना

(iv) मशीन का उपयोग न करने के कारण पाटर्स जाम होना

सुधारात्मक कार्रवाई

(i) फीड डॉग को साफ करें।

(ii) मशीन में ठीक से तेल दें।

(iii) शटल से धागा हटा दें।

(iv) हटाने योग्य हिस्सों को अलग करें, साफ़ करें और उन्हें तेल लगाओ।

Q.23 What is sleeve? Write about any two sleeves.

बाँह क्या है? किन्हीं दो बाँहों के बारे में लिखिए।

23 A sleeve is the part of a garment that covers the arm.

(i). **Raglan sleeves**

(ii) **Cap sleeves**

आस्तीन परिधान का वह भाग है जो बांह को ढकता है।

(i). **Raglan sleeves**

(ii) **Cap sleeves**

Q. 24 What is the difference between or button loop?

बटनहोल या बटन लूप में क्या अंतर है?

24 Button holes correspond to underlap buttons on the overlap section of a garment, while button loops are used for fastening as well as decorative purposes.

बटन होल परिधान के ओवर लेप सेक्शन पर अंडरलैप के बटनों के अनुरूप बने होते हैं जबकि बटन लूप का उपयोग फ़ास्टनिंग के साथ साथ सजावटी उद्देश्यों के लिए किया जाता है।

Q. 25 What is maintenance?

रखरखाव क्या है?

25 Maintenance is the regular process of keeping machines in their normal operating condition so that they can perform as expected without losing time due to breakdown or accidental damage.

रखरखाव अपने सामान्य परिचालन स्थिति में मशीनों को रखने की नियमित प्रक्रिया है ताकि यह टूटने या आकस्मिक नुकशान के कारण बिना समय गवाए अपेक्षित प्रदर्शन कर सकें।

Q.26 What is fastener? List the various fasteners.

फास्टर क्या है? विभिन्न फास्टरों की सूची बनाएं।

Fasteners are the 'things' used to close and open the garments. Following the list of various fasteners.

1. Cord
2. Ribbon
3. Button
4. Button Hole
5. Button Loop
6. Hook and Eye
7. Zipper
8. Velcro
9. Eyelets

फास्टर वे 'चीज़ें' हैं जिनका उपयोग कपड़ों को बंद करने और खोलने के लिए किया जाता है। विभिन्न फास्टरों की सूची निम्नलिखित है।

1. कार्ड
2. रिबन
3. बटन
4. बटन होल
5. बटन लूप
6. हुक और आई
7. जिपर
8. वेलक्रो
9. आइलेट्स

Q27 What is quality of a garment refers to?

परिधान की गुणवत्ता का क्या अर्थ है?

Quality

American Society for Quality Control (ASQC) defines quality as “A systematic approach to the search for excellence. According to International Standard Organization (ISO), “Quality is the fulfilment of the specified requirements for a product or service”.

Quality is when the customers come back not the goods. Quality of a garment refers to the product free from staining faults, sewing defects, fabric faults, size

measurement faults, matching of color and stripe faults, cutting faults, etc.

गुणवत्ता

अमेरिकन सोसाइटी फॉर क्वालिटी कंट्रोल (एएसक्यूसी) गुणवत्ता को "उत्कृष्टता की खोज के लिए एक व्यवस्थित दृष्टिकोण" के रूप में परिभाषित करता है। अंतर्राष्ट्रीय मानक संगठन (आईएसओ) के अनुसार, "गुणवत्ता किसी उत्पाद या सेवा के लिए निर्दिष्ट आवश्यकताओं की पूर्ति है"।

गुणवत्ता तब होती है जब ग्राहक वापस आते हैं न कि सामान। परिधान की गुणवत्ता से तात्पर्य दाग दोष, सिलाई दोष, कपड़े दोष, आकार माप दोष, रंग और धारी के दोष, काटने के दोष आदि से मुक्त उत्पाद से है।

OR

What points will you keep in mind while sewing fasteners?

फास्टरों की सिलाई करते समय आप किन बातों का ध्यान रखेंगे?

27

- **The fasteners should match correctly on both sides of the garment for it to hang correctly.**
 - **Buttons are always placed on the left side for girls and on the right side for boys**
 - **Girls clothing have the right hand side opening over (on top of) the left hand side**
 - **Boys' clothing has the left hand side opening over the right hand side.**
 - **Never forget to measure and mark positions of the fasteners before sewing**
 - **Buttonholes should be equally spaced, measured and marked with a gauge.**
 - **Different types of Fasteners you can sew on your clothes.**
- परिधान को सही ढंग से लटकाने के लिए फास्टरों को उसके दोनों तरफ सही ढंग से मेल खाना चाहिए।
 - लड़कियों के लिए बटन हमेशा बाईं ओर और लड़कों के लिए दाईं ओर लगाए जाते हैं
 - लड़कियों के कपड़ों में दाहिनी ओर बाईं ओर (ऊपर) खुलता है
 - लड़कों के कपड़ों में बायां हाथ दाहिनी ओर खुलता है।
 - सिलाई से पहले फास्टरों की स्थिति को मापना और चिह्नित करना कभी न भूलें
 - बटनहोल को समान दूरी पर रखा जाना चाहिए, मापा जाना चाहिए और गेज से चिह्नित किया जाना चाहिए।
 - विभिन्न प्रकार के फास्टरों को आप अपने कपड़ों पर सिल सकते हैं

Long Answer Types of Questions

3 x 5 = 15 Marks

Q 28 Describe the five defects of clothes.

वस्त्र के पाँच दोष बताइये।

28 1. Bad selvedge

2. Burl Mark

3. Drop Pick
4. Notes
5. Open Read
6. Slub
7. Spot Mark

1. खराब सेल्वेज
2. बर्ल मार्क
3. ड्राप पिक
4. नोट्स
5. ओपन रीड
6. स्लब
7. स्पॉट मार्क

OR

List the different components of a shirt.
शर्ट के विभिन्न घटकों की सूची बनाएं।

1. Collar Stand
2. Main Label
3. Structure Label
4. Yoke
5. Collar
6. Armhole
7. Sleeve
8. Box
9. Care Label
10. Upper front end
11. Back part of the body
12. Lower Front
13. Bottom
14. Cuff

1. कॉलर स्टैंड
2. मुख्य लेबल
3. संरचना लेबल
4. योक
5. कॉलर
6. आर्महोल
7. स्लीव
8. बॉक्स
9. देखबाल लेबल
10. ऊपरी सामने की ओर
11. शरीर का पिछला भाग
12. सामने का निचला भाग
13. बॉटम
14. कफ

Q 29 Explain the different types of sleeves.

स्लीव के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करें।

29 Puff Sleeve – Puff sleeves gather at the shoulders which creates a puffy effect.

Petal Sleeve – This sleeve top is joined by overlapping the two edges. There is no underarm seam in this sleeve.

Bell Sleeve – The hem of the sleeve has full flare which gives it a bell shape.

Cap Sleeve – These are very short sleeves which cover only the upper part of the arm.

Bishop Sleeve – The original Bishop Sleeve is a long sleeve with low fullness controlled at the cuffs.

पफ स्लीव - पफ स्लीव कंधों पर इकठा होते हैं जिससे पफी प्रभाव पैदा होता है।

पेटल स्लीव – यह स्लीव टॉप दो किनारों के ओवरलेपिंग से शामिल हो जाती है इस स्लीव में कोई अंडरआर्म सीम नहीं होती

बेल स्लीव – स्लीव के हेम पर फुल फ्लेयर होती है जो इसे बेल शेप देता है

कैप स्लीव – ये बहुत छोटी स्लीव होती है जो केवल बांह के उपरी हिस्से को कवर करती है

बिशप स्लीव – मूल बिशप स्लीव एक लंबी स्लीव है जिसमें कम फुलनेस कफ के साथ नियंत्रित होती है

OR

Write simple stress management techniques.

29 Here are a few simple stress management techniques.

- **Time management: Proper time management is one of the most effective stress-relieving techniques.**
- **Physical exercise and fresh air: A healthy lifestyle is essential for students. Doing yoga, meditation and deep breathing exercises help in proper blood circulation and relaxes the body.**
- **Healthy diet: Having a healthy diet will also help you reduce stress. Eating a balanced diet, such as Dal, Roti, vegetables and fruits will give you the strength to do your daily work efficiently.**
- **Sleep: We should get a good night's sleep for at least 7 hours so that your brain and body gets recharged to function better the next day.**

यहां कुछ सरल तनाव प्रबंधन तकनीकें दी गई हैं।

- **समय प्रबंधन:** उचित समय प्रबंधन सबसे प्रभावी तनाव-मुक्ति तकनीक में से एक है
- **शारीरिक व्यायाम और ताजी हवा:** छात्रों के लिए एक स्वस्थ जीवन शैली आवश्यक है। योग, ध्यान और गहरी सांस लेने के व्यायाम करने से रक्त संचार ठीक से होता है और शरीर को आराम मिलता है।
- **स्वस्थ आहार:** स्वस्थ आहार लेने से तनाव कम करने में मदद मिलेगी . संतुलित आहार लेना, जैसे दाल, रोटी, सब्जी और फल आपको अपने दैनिक कार्य को कुशलतापूर्वक करने की शक्ति देंगे।
- **नींद:** हमें रात में अच्छी नींद लेनी चाहिए कम से कम 7 घंटे ताकि आपके दिमाग और शरीर को अगले दिन बेहतर कार्य करने के लिए रिचार्ज मिल सके।

Q30 Why is it important for sewing machine operators in the industry to understand job card terminology?

उद्योग में सिलाई मशीन ऑपरेटरों के लिए जॉब कार्ड शब्दावली को समझना क्यों महत्वपूर्ण है?

30 There are different types of jobs performed in different sections of the industry in the garment manufacturing industry and hence it is necessary for the operators to have knowledge of the material on the job card, especially for the sewing machine operator to read and understand the work required of the different workers. The specification sheet for the method of controlling card production.

परिधान विनिर्माण उद्योग इकाई में उद्योग के विभिन्न वर्गों में प्रदर्शन किया और इसलिए भी नोकरियों के विभिन्न प्रकार हैं ओपरेटरों के लिए जॉब कार्ड पर सामग्री के बारे में जानकारी होना आवश्यक है विशेषकर सिलाई मशीन ओपरेटर के लिए विभिन्न श्रमिकों से अपेक्षित कार्य को पढ़ने तथा समझने के लिए विनिर्देश पत्र है कार्ड उत्पादन नियंत्रण करने की विधि है .

OR

Write functional keys of computer.

कम्प्यूटर की फंक्शनल कुंजियाँ लिखिए।

Keys labeled from F1 to F12 are function keys. You use them to perform specific functions. Their functions

differ from program to program.

F1 key in most programs is to get help on that program.

F2 Can change the name of a file or folder.

F 3 Can be used to open search in any app.

F 4 To close a window.

F 5 To refresh a web page.

F1 से F12 तक लेबल की गई कुंजियाँ फंक्शन कुंजियाँ हैं। आप विशिष्ट कार्य करने के लिए उनका उपयोग करें। उनके कार्य अलग-अलग प्रोग्राम में अलग-अलग होता है।

F1 का कार्य अधिकांश कार्यक्रमों में कुंजी उस कार्यक्रम पर सहायता प्राप्त करना है।

F2 किसी फाइल या फोल्डर के नाम बदल सकते हैं

F 3 किसी बी एप में सर्च ओपन करने के लिए प्रयोग कर सकते हैं

F 4 किसी विंडो को बंद करने के लिए

F 5 किसी वेब पेज को रिफ्रेश करने के लिए